
 

 

Výňatky z podkladů velitele „BA Čína“ pro provedení instruktáže policistů ze dne 20. 3. 2016 

 

 

 

1. Provedení instruktáže 

 

V souladu s rozkazem PP předkládám podklady k provedení instruktáže k bezpečnostní akci (BA) 

ČÍNA a ukládám zástupcům velitele a členům řídícího štábu na základě těchto podkladů provést 

instruktáže určených policistů a stanovení konkrétních úkolů, které budou policisté při BA plnit.   

 

2. Účel a cíl provedení BA 

 

Bezpečnostní akce ČÍNA směřuje především k zajištění bezpečnosti chráněných osob, ochrany 

majetku a veřejného pořádku a plynulosti silničního provozu v místech konání akce, tj. na 

Pražském hradě a v jeho okolí, u hotelu Hilton a jeho okolí, v Lánech, na Strahově a na trasách 

přesunu. Zvláštní režim bude nastaven v místě příletu a odletu čínské delegace (T4 letiště V. 

Havla). 

 

3. Právní rámec služebních zákroků 

 

1. Transparenty, vlajky apod. 

 
- pokud transparent nezakládá podezření z deliktního chování, není zde pro policii dán důvod 

k jakémukoliv zákroku, a to bez ohledu na to, zda je transparent prezentován v rámci 

shromáždění, na soukromých domech či pozemcích nebo na jiném místě.  

- platí zde možnost projevovat svoje názory, policie by se měla vyvarovat zasahovat do této 

svobody, není-li pácháno protiprávní jednání.  

- na soukromý pozemek či do soukromého objektu nelze tedy v žádném případě vstupovat 

za účelem odstranění jakýchkoli „nevhodných“ transparentů či vlajek. Stejně tak nelze jejich 

odstranění požadovat prostřednictvím výzvy policie, neexistuje-li k tomu zákonný 

důvod (spočívající například v podezření z protiprávního jednání). Při posuzování 

možného přestupkového či trestního jednání je nutné mít na zřeteli také to, že dle ustálené 

judikatury Nejvyššího i Ústavního soudu platí, že politik, jako veřejná osoba, musí být 

připraven snášet větší míru kritiky (různého druhu) než běžný občan.  

- rovněž je třeba mít na zřeteli, že je možné projevovat názory, které budou opačné názorům 

oficiálně přijímané delegace. Policie by v žádném případě neměla být orgánem, který 

vyhodnocuje vhodnost/nevhodnost transparentů či vlajek. Např. tedy vyvěšení tibetské 

vlajky v okně není žádným přestupkem.  

- pokud však transparent zakládá podezření z přestupku nebo trestného činu, je policista 

oprávněn využít ustanovení § 34 zákona o policii, resp. § 78 a 79 trestního řádu, a zajistit 

tak věc důležitou pro řízení o přestupku nebo pro trestní řízení. Při vstupu do obydlí, jiného 

prostoru nebo na pozemek je policista povinen se řídit ustanovením § 40 zákona o policii, 

při vstupu do živnostenské provozovny pak ustanovením § 41 téhož zákona. 

 

 



2 

4. Jiné úkoly   

 

Odpovědní služební funkcionáři nebo jimi pověření policisté zhotoví podle svých podmínek a 

s ohledem na charakter plněného úkolu vlastní písemnou instruktáž, zajistí její faktické provedení a 

průkazný fyzický či elektronický záznam o ní. Je bezpodmínečně nutné, s osobní odpovědností 

velitelů objektů, úseků a stanovišť a jednoznačnou průkazností, aby každý policista na 

svém stanovišti byl seznámen a poučen o úkolech, které má plnit a znal právní rámec 

úkonů, jejichž plnění lze na daném stanovišti (pozici) předpokládat. 

 

 

 

 

 

 

            

           

 

 


